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 د خپلىاکێ سليسه؛ لنډه کتنه!

هؼه حګړه چې امير رثيج يه صبن ونه کړه، مزبفظه کبؼي يې وکړه همؼه حګړه ػبؾي امبن يه صبن په صپل انعاؾ کې 

وه، ػبؾي  وکړه، هؼه مهبل چې انګليك په هنع کې وو او ايؽان کې يې هم لښکؽې ګؽځېعې ظ ػؿا نبؼه په کې ظؼنه نبؼه

 کبل ظ تړون ظ تيب کتنې ليک ولېږه، منتظؽ پبتې نه مى او فملاسي يې اؾاظي اعلان کړه. م۹۹۹۵چې انګليك ته ظ 

که تبفى له انګليك سره ظ افؼبن ځىاکىنى ؾوؼ او ځىاک پؽتله کړئ، نى له انګليك سره حنګ يىاؾې ظ افؼبنبنى سرؾوؼي 

کې يې المبن، اتؽېه او عثماني تؽکيې ته مبتې وؼکړې وه، څؽنګه پؽې ظ  ګڼلی مئ، يىه لىيه امپؽاتىؼي چې په اؼوپب

 ػبؾي امبن يه صبن لښکؽې ػىؼځېږي، ظا تعخج ظی.

ظا حګړه له هؽه پلىه تې انډوله وه، په هؽ مزبغ کې ظ انګليك او هنع ځىاکىنى او وفلى ممېؽ په کؽاتى ؾيبت وو، هؼىی 

ميبن وو او هؼىی ظ اعبمې او اکمال له نظؽه په ډېؽ لىړ ربلت کې وو، صى منظمه اؼظوه وه او هؼىی تؽتيه مىي نظب

ؾؼو ؼفېعه ډېؽ نبمنظم وو، صىاړه او پىښبک يې ػؽيثبنه او پؽ صپل ځبن وو، ظ  ۶۹افؼبن پىځىنه چې ټىل ممېؽ يې تؽ 

ای حنګېعلی، يىاؾې په وفلى او اکمال ربلت يې ډېؽ صىاؼ وو او ظوی اىلاً ظ انګلیك له پىځ سره په ظػه رقبة نه مى 

ظې حګړه کې نه تلکه په لىمړۍ او ظويمه حګړه کې هم افؼبنبن ظػقې ته لاسي وو، او ډک لاسي يؽػلګؽ يې په مط 

او څټ وهل. تبفى که ظ افؼبن انګليك په ظويمه حګړه کې ظ انګليك لښکؽې له تىلانه تؽ کبتله تعقيج کړئ، نى تبؼيط 

وښبيي، تبفى ته په کې په کبتل کې متخبوؾين ډېؽ تې  انګليك ظ لښکؽو لىڅې هعيؽې ظؼته تبفى ته په ظػه ټىله لاؼه ظ 

وفه اړ مزبصره ووينێ، صى ظا هؽ څه افؼبنبن په صپل همت او سرؾوؼۍ کىي، ظ نړۍ کىم ځىاک هم نه مته چې وؼته 

مىنږ ته ؼاښبيي چې افؼبنبن په پبتې تقلقل ظی،  وفلې وؼکړي، ؼوؾنه وؼکړي او رمايه يې کړي. او ظا ؾمىنږ ظ تبؼيط ؼا

 تنى لافىنى لىی ځىاکىنه څنګه پؽؾوي.
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 لاسته راوړنې! ېد غازي لىی

ظ ػبؾي امبن يه صبن تؽ ټىلى لىيه لافته ؼاوړنه ظ هېىاظ اؾاظي وه، ظ اؾاظۍ له نعمت او اؼؾښت سره تل هيڅ اؼؾښت 

 فيبلي نه شي کىلای.

حىړونې او تېلاتېلى  ظاؼې، نظبمي، هىايي ځىاک، لاؼو او مىاىلاتى، ښبؼػبؾي ظ فىظاګؽۍ، اقتيبظ، تعليم، فؽهنګ، ا

تؽصى کې ډېؽې ؾيبتې لافته ؼاوړنې ظؼلىظلې، ػبؾي ظ افؼبنقتبن لپبؼه ظ تؽقێ ډېؽ لىی صىتىنه ليعل، او هؼه چې په کىم 

 مىق او ملي حػته ظې صىة ته کبؼ کبوه ظا ظ افؼبنقتبن په تبؼيط کې تېقبؼی ظه.

ظي تؽصه کې پؽ شرکتىنى، فبتؽيکى کبؼ ومى، ظ اوؼګبډي پټلێ پيل مىې، په پبم کې وه چې ظ هېىاظ حنىة له په اقتيب

ممال سره ظ اوؼګبډي په پټلێ ونښلىل شي. ظ تؽق فټېننىنه حىړ مىل او تؽېښنب يې فبتؽيکى ته وؼکىل مىه، ظ اوتى څى 

ىتکى ظ تؽميم او پؽؾه حىړولى فبتؽيکه حىړه مىه، ظ مىټؽو ظ تنعونه حىړ مىل لکه ظ ػبؾي تنع او ظ ػؿني سراج تنع. ظ ال

تؽميم او پؽؾو حىړولى فبتؽيکه حىړه مىه، ظ نقبحێ فبتؽيکه حىړه مىه. ظ ظې لپبؼه چې ولايتىنه له مؽکؿ سره ونښلىل شي 

 نى ظ تليفىن او تليګؽام پؽ پؽوفې کبؼ پيل مى.

 ۳۶۶ؽانقىي او المبني ښىونکيى تعؼيك کبوه، په ټىل افؼبنقتبن کې په تعليمي ډګؽ کې په رثيثيه او امبنيه لېقى کې ف

 ۳۹۹۹ؾؼه مبګؽظان په ؾظه کړو تىصت وو. په مقلکي لېقى کې  ۵۹پىؼې ټىل  ۹۹۶۷لىمړني ښىونځي حىړ مىل او تؽ 

ولېږل مىل.  ؾظه کىونکي مىحىظ وو. څى فىه ؾظه کىونکي ظ ؾظه کړو لپبؼه تؽکيې، حؽمني، فؽانقې، ايټبليې او مىؼوي ته

معبؼف ته لىيه تىظيخه په پبم کې ونيىل مىه چې ظ ظفبع او ظؼتبؼ تؽ تىظېخې وؼوفته ظؼېمه لىيه تىظيخه يې تنکيلىله. 

 طج ښىونځی حىړ مى او په پبيتضت کې لىی کتبتتىن ايخبظ مى.

حؽيعه، اتزبظ مشرقي  حؽيعې صپؽېعې، په ظوی کې اؼمبظ النقىان ۹۳په فؽهنګي تؽصه کې په کبتل او ولايتىنى کې 

حؽيعه، افؼبن وؼځپبڼه، ظ تعليم او تؽتيې مخله، امبن افؼبن اونيؿه، ظ پىځ مخله، اتفبق افلام اونيؿه، اتزبظ حؽيعه، ظ 

 اعلانبتى لپبؼه اتلاغ حؽيعه او رقيقت حؽيعه مبمل وو.

ل ػلام مزی العين انيك وو. نقيم له ظې سره په څنګ  کې انيك اؾاظه اونيؿه هم له چبپه ؼاوتله، ظ ظې اونيؿې مقئى 

 وؼځينێ ظ ميرؾا مزمع نىؼوؾ په مشرۍ صپؽېعې. ۹۵فزؽ ظ ارمع ؼاتج صبن په مشرۍ او نىؼوؾ  

ګي المبن ته ظ  ظ ػبؾي په وصت کې لىمړی ځل ؼاډيى حىړه مىه او فينما ته کبؼ ومى، اؼواښبظ ػلام مزمع صبن ميمنه

ؼافتىن مى نى ظ ؼفبمێ ښىونځی يې پؽانېقت چې وؼوفته تيب ظ هېىاظ په کچه لىړو ؾظه کړو لپبؼه ولېږل مى او کله چې 

 يى لىی هنري نىم مى.

ظ ػبؾي په واکمنێ کې افبسي قبنىن )نظبم نبمه( حىړ مى، لىيې حؽګې ؼاوػىښتل مىې، مىؼای صبو يب ظ ظولت مىؼا 

 چې ظ پبؼلمبن ريثیت يې ظؼلىظ حىړ مى او ګڼ قىانين تيىيج مىل.

کقبن يې ظ هىايي ؾظه کړو لپبؼه تؽکيې، فؽانقې، ايټبليې او  ۶۵الىتکې ظؼلىظې، او  ۹۹ه وصت کې افؼبنقتبن ظ ػبؾي پ

 مىؼوي ته ولېږل. رؽبي فبتؽيکه حىړه مىه، او ظافع هىا تىپىنه او ؾؼه پىل مىټؽې پىځ ته واؼظ مىل.

ؼالامبن حىړ مى، ملکي او نظبمي ؼوػتىنىنه ظ فبلنګ او پکتيب لىی لاؼې حىړې مىې او پؽ نىؼو لاؼو کبؼ پيل مى. ظا

 حىړ مىل، کبتل ته ظ اکسرې مبمين واؼظ مى، او ظاؼ المخبنينىنه او ظاؼ الايتبمىنه حىړ مىل.
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ػبؾي ظػه مهبل تؽکبن، حؽمنيبن او فؽانقىيبن ظ ؼوػتيب، تعليم، پىځ، تضنيک او لؽػىن پىهنې په تؽصه کې په کبؼ 

 ګماؼلي وو.

 

 ه!سليقىي رېفىرمىن

ظ ػبؾي امبن يه صبن لىمړۍ لىيه امتثبه ظا وه چې هؼه ظ مپږو ميبمتى په اوږظه ففؽ له هېىاظه تېؽون په ؼفمي ففؽ 

ووت، له يىې صىا ظلته ظننه په هېىاظ کې ظ ػبؾي مضبلفينى ته ظ تىطيى ميعان صىمې مى او له تلې صىا په ظې ففؽ کې 

نعې ؼاػی او ظه چې هلته کىم ؼنګ اصېقتی و ظ ظػه ؼنګ تيىیؽونه ظ ظه تؽ ػبؾي ظ اؼوپب ظ فؽهنګ او ؼواج تؽ تبثير لا 

 ؼا ؼفېعو مضکې په افؼبنقتبن کې رقبفيتىنه ؼاپبؼولي وو.

کبل کې په کبتل  ۶۹۹۹ظويمه لىيه امتثبه ظ صلکى له ؼوايتىنى او فنتىنى سره ظ ػبؾي ټکؽ وو، تبفى فؽض کړئ، که په 

ى له سرونى څبظؼۍ په صنخکىنى لؽې کړي، ظا ته ظ هېىاظ په لؽو تؽ کې څؽنګ ػبرګىن ښبؼ کې پىليك وظؼېږي او ظ مېؽمن

م کې وفنخىئ، چې هؼه مهبل ته ظ صلکى او ؼوربنيىنى ػبرګىن څه وو؟ ػبؾي امبن ۹۹۶۸ولؽي؟ تيب همعا ػبرګىن په 

چې صپلې مېؽمنې ظ رخبة له يه صبن په پؼمان کې ظ صپلې مېؽمنې له سره نه ټيکؽی لؽې کړ او له صلکى يې وػىښتل 

 قيعه صلاىې کړئ. ظا هؽ څه ظ صلکى له ؼوايتي او فنتي ربلت سره په فضت ټکؽ کې وو.

په لىيى ػىنډو کې صلک مخثىؼېعل چې کبلي لؽې کړي، پتلىنىنه واػىنعي، مپى صىلێ په سر کړي او امقب په لاـ کې 

ىلێ له سره ښکته کىئ،  او ظا په ظافې ربل کې چې په ونيسي، ظوی ته ويل کېعل چې نىؼ ته ظ فلام پؽ ځبی مپى ص

افؼبنقتبن کې په ظػه ممېؽ او ظې انعاؾو پتلىنىنه، ظظؼېنێ او مپى صىلێ نه وې، ظې هؽ څه نىي فليقىي ؼېفىؼمىنه 

 مقضؽه کړي وو.

ي ظ يىه ظافې مبه ظ حمعې وؼځې ؼصيتي پنخننثې ته واړوله او په پىځ کې يې ظ ږيؽې صؽېل حبري کړل، ظې ټىلى ػبؾ 

کك ته تىګه منهىؼاوه چې له ظيني ؼمىؾو سره يې مضړه شروع کړې. ظ نکبذ په اړه چې څلىؼ ښځې يې منعه کړې وې، 

 ظا صىؼا رقبفه مقئله وه، ظا ظ ظيني متىنى سره ټکؽ وو او په ؼوربنيىنى کې يې لىی تزث ؼامنځته کړی وو.

 

 سلمه کليسه ولې مهمه وه؟

ظا فليؿه ؾمىنږ ظ نيکىنى ظ فلى کلىنى پضىانێ تىُؼې مبنځنه ظه، ظا لمبنځنه  ،ؼاػله ټلى فلمه کليؿهظ اؾاظۍ ظ ګفږکبل چې 

پىه مى، ظا ظ ظې لپبؼه ظه چې مىنږ ظ صپلىاکێ مفبهيم،  اؼؾښتظه چې مىنږ ظ صپلىاکێ پؽ ډېؽه مهمه ظ ظې لپبؼه 

  کې يې په صىځىن او ظوؼان کې وفبتى. ارقبفبت، او حػتبت ظ يى ملي امبنت په تىګه ژونعي او په نقلي تهير

کتبتىنه او مقبلې چبپ  تېلاتېلچې ظ صپلىاکێ پؽ تېؽې مثبؼؾې  ،په ظې ګؽمې فليؿې کې ظ ظې يى لىي فؽىت تؽاتؽ مى

شي او فؽهنګي منبفثتىنه، ګؽظي مېؿونه او کنفؽانقىنه پؽې ظايؽ شي ظا مخبلىنه ظافې وو چې ظ يىې ملي تيعاؼۍ لپبؼه 

 .فبسي تىکي وومهم او ا

ظ اؾاظۍ ظػقې لمبنځنه ظ ظې لپبؼه هم مهمه وه، چې ظ هؼى صلکى تبويلىنى ته يى ډول ځىاة شي، چې صپلىاکي ظ اوفني 

انګليك تؽ ظؼې پلا  ظچې  افؼبنبنىګلىتلايؿېنن کې له سره تعؽيفىي، صپلىاکي، صپلىاکي وي او  او عصر په ػىښتنى



۱۳۴ –تحلیل هفته   

 

 

 
5 

وـ امؽيکب هم ظ صبرو پؽ تقتر ظ وتلى لاؼ ګىؼي ظا ټىل په ظې مبنب چې ظ مبتىلى وؼوفته مىؼوي هم مبت کړ او ا

 ...صپلىاکێ حىهؽي مبنب ؾمىنږ په وطن کې نه ظه تعله مىې

افؼبنقتبن ممىله مؽافمى ظ ، مىې ، ظ ػبؾي ظ وصت وظانێ وؼػىلمىظ اؾاظۍ فليؿې ته پبم چې په کىم مبن او انعاؾ 

او ظا ظ هؼه ټپي وؼځ ظؼملنه وه  معنىي ؼػىنه وه يىهظا نى ؾمىنږ ظ تبؼيط  وؼته ومىمام او فىق العبظه اهت مىه تبتيب ونيىل

ظ حنګىنى په شر کې ظػه له اعتثبؼه ... تې امبنه ځپلې وه ظا همظ تېؽې نيمې پېړۍ حنګىنى لکه ظ ظاؼالامبن  چې

ػىؼځېعلي لىي ملي اؼؾښت ته ظ تيب تبوؼ وؼکىلى لپبؼه ظا اړينه وه، چې ظػقې مبنعاؼه ولمبنځل شي. په ظې رقبة ته ظا 

 ....مبنعاؼه اهتمام ظ تبؼيط له ربفظې هير نه شي

 

 د ازادۍ د لمانځنى تت مىردونه!

چې ظ  امبن يه صبن افې وي، چې هؼىی پؽ ملي ؼمؿونى اووښتي وي، ػبؾيظ ملتىنى په معبصر تبؼيط کې څه نىمىنه ظ

 ډېؽصپلىاکێ او مترقي افؼبنقتبن له منظؽه په ظا فيمه کې تې فيبله ظی، هؼه تبيع ظ ظې کىچنيى فليقى له منځه 

 هؼه په ظې رقبة ظ افؼبنبنى لپبؼه يى ملي ؼمؿ ظی. مبنعاؼه ؼاووځي،

 :کې څه مىؼظونه ظافې ظي چې ډېؽ پبم وؼته نه کېږي، يى څى يې په لانعې ډول يبظووعمىمبً ظ اؾاظۍ په لمبنځنى 

ظ ػبؾي په اړه تبيع ظ افلامي نړۍ ظ هؼه مهبل پيبوړو ليکىالانى، مؤؼصينى او مفکؽينى اؼميفىنى ته مؽاحعه وشي، لىمړی، 

ړۍ ظ هؼه مهبل ظ لىی مؤؼش او مفکؽ امير ، ظ تېلګې په تىګه ظ افلامي نظ هؼىي په کتبتىنى کې په ظې اړه ډېؽ څه مته

مکيج اؼفلان صبطؽې، ظ امير په اړه ظ علامه اقثبل تزؽيؽ، ظ صبن عثعالؼفبؼ صبن ليکل، ظ صلافت تزؽيک ظ مشرانى 

 صبطؽې او ظېته وؼته نىؼې ډېؽې سرچينې مته چې په منځ کې يې ظ ػبؾي يبظونه نبلىفتي پؽاته ظي.

مبن يه صبن ظ ژونع ظ تېلاتېلى اړصىنى په اړه  ظ نىمىړي ظ کىؼنێ له ػړيى او په ځبنګړي ظويم مىؼظ ظا ظی چې ظ ػبؾي ا

 ډول مهؿاظګێ هنعيه، مهؿاظګێ نبحيه او نىؼو ػړو سره تبيع تبؼيضي مؽکې وشي.

ؼبن ظؼېم مىؼظ ظا ظی چې ظ اؾاظۍ حګړه ظ ػبؾي په مشرۍ ظ ټىل ملت حګړه وه، او ظې لپبؼه اړينه ظه چې ظػه حګړه اف

ظ اؾاظۍ ظ ګټلى پؽ حبمع او ؼاټىل تبؼيط صبره وشي، ظ اؾاظۍ ممىله وګڼل شي، په ظې مبنب چې په ؼاتلىنکي کې تبيع 

او ظا هله کېږي چې ټىل کؽکټؽونه او مضييتىنه ژونعي وفبتل شي او ظا مىضىع ظ ټىل افؼبنقتبن ګډه مىضىع شي، 

 نىؼ قىمىنه ظ اؾاظۍ په حګړه کې صپل فهم وويني.

له تعه مؽػه هؼه فليقىي وؼوفتني ؼيفىؼمىنه چې ػبؾي امبن ىؼم مىؼظ ظا چې تؽ ډېؽو او مبنعاؼه لافته ؼاوړنى وؼوفته، څل

يه صبن له اؼوپب ؼاکبپي کړي وو، نه يې هؼه مهبل ملي منښته لؽله او نه يې اوـ څىک منلى ته تيبؼ ظي، ظ ػبؾي هؼه 

لقله کې وکړې هؼه په ارقبفبتي ډول نه تلکه په تزقيقي او علمي تڼه تېؽوتنې چې ػبؾي ظ فليقىي ؼيفىؼمىنى په ف

 او ظ افؽاط او تفؽيط له چلنعه ؼاوويقتل شي. ، تزليل او تخؿيه شي
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 گان داخلی؛ كشةانیان ذنگ و ناامنی دس افغانعتان ةیرا ؼذه

 

 
( نشر OCHAمتحذ)گضاسؼی که هفتۀ گزؼته اص ظىی دفتر امىس هماهنگی کمک های ةشری ظاصمان ملل 

هضاس نفش  ۰۷۲گان داخلی اص آغاص ظال سوان میلادی تا کنىن ةه ةیؾ اص  هگشدیذ نؽان میذهذ که ؼماس ةیرا ؼذ

ذ ایؽان سا کىدکان و  ۸۵می سظذ، که  ذ سا صنان تؽکیل میذهذ. ۰۲دسـ  دسـ

ات  معلحانه ـامل اـلی افضایؾ ةیراؼذ اخلی خىانذه ؼذه گان د هگشچنذ دس گضاسػ )اوچا(، ذنگ و مناصـ

اظت. حىادث ظتیفی و خؽک ظالی، ةحشان فلش و ةیکاسی، وضفیت خشاب اكتفادی و نتىد سرمایه گزاسی دس 

گان داخلی دس کؽىس می  هةخؾ های صیش ةنایی، نیض اص ذمله ـىاملی می ةاؼنذ که ةاـخ افضایؾ ةیراؼذ

گان داخلی ةشا  هعتان مرمىؿ کل ةیرا ؼذگان افغان هؼىنذ. ظىسیکه دس گضاسػ وصاست مهاذشین و ـىدت کننذ

تن گفته، اص  ۲۴هضاس و  ۶۴۳م تا دهه اخیش ماه ذىن سا ۰۲۲۲اجش ذنگ و نا امنی و ـىامل دیگش، اص آغاص ظال 

  نفش دس همین ظال ةه محلات اـلی ؼان نیض گضاسػ داده ةىد. ۲۴۵هضاس و  ۸۷ةشگؽت 

سنز ةی پایان مشدم افغانعتان و اینکه ـلح حلال تمام  گان داخلی كشةانی ذنگ نا امنی، مهاذشت هةیرا ؼذ

 مؽکلات افغانهاظت دس تحلیل این ؼماسه پشداخته ؼذه اظت.

 كشةانیان ذنگ

تن  ـذ ها هضاسهمضمان ةا ذنگ و دسگیشی های داخلی و ةالخفىؿ اص آغاص حملۀ آمشیکا ـلیه افغانعتان، ضمن 

ن ساه ةاصگؽت میلیىن ها مهاذش اص خاسد ةه کؽىس ةه ـلت لیىن ذىان ةیکاس و معذود ؼذم ۵کؽته و صخمی، 

ذنگ و نا امنی، نیض ةاكی نیشوی ةشری اـم اص مشد و صن و ظفل وةضسگ دس این کؽىس، كشاس نذاؼته ذهت حفؾ 
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ذان اص یکرا ةه ذای دیگش همىاسه دس هرشت ةىده انذ. ةش ةنیاد گضاسػ اخیش دفتر امىس هماهنگی کمک های 

لل متحذ ةاتىذه ةه كذامت و دوام ذنگ دس این کؽىس سكم ةیرا ؼذگان سو ةه افضایؾ ةىده اظت، ةشری ظاصمان م

گان دس ؼؾ ماه  هگان دس ؼؾ ماه اول ظال سوان میلادی دس ملایعه ةا ؼماس ةیراؼذ هظىسیکه ؼماس ةیراؼذ

ذی داسد. ۴۲هضاس تن می سظیذ، افضایؾ  ۲۲۰م، که ةه ۰۲۲۷اول ظال   دسـ

ملیاسد دالشی امشیکا و کمک های ملیىنی دیگش کؽىس های کمک کننذه، ذنگ ؼفله  ۴ماهانه  ةا وذىد مفاسف

گان  تحت خیمه ها یا دس فضای ةاص ةذون آب و کمک های ـحی ةه دوس اص  هوستش اص پیؾ گشدیذه هنىص ةیرا ؼذ

امىس مهاذشین و تفلیم و تحفیل مفیؽت داسنذ. ظىسیکه چنذی كتل ـذای آمشیکا ةه نلل اص ظخنگىی وصاست 

 ۷۷۵ـىدت کننذگان افغانعتان، ؼماس مرمىـی ةیرا ؼذگان داخلی دس این کؽىس سا ةه ةیؾ اص ظه ملیىن و 

ذ این افشاد ةه دلیل ذنگ و نا امنی و  ۳۷هضاس نفش گضاسػ نمىده می افضود که  ذ ةه دلیل  ۶۶دسـ دسـ

 خؽکعالی و حىادث ظتیفی اص محلات معکىنی ؼان ةیرا ؼذه انذ.

 

 مهاذشت؛ سنز ةی پایان مشدم افغانعتان

هشچنذ ةحخ مهاذشت ظتیفی همگام ةا مشاحل آغاصین صنذگی انعانها دس کشۀ صمین ةش میگشدد و نیشوی ةشری دس هش گىؼۀ اص 

دنیا، ذهت ظیاحت و دظترظی ةشای امکانات ةیؽتر ةه ظىس ملعفی اص یکرا ةه یکرای دیگش هرشت نمىده انذ. اما دس 

ىامل مختلف چىن  افغانعتان،  ـ ةحخ مهاذشت همضمان ةا وكىؿ ذنگ های اظتختاساتی و دس گیشی های معلحانه ةا

ذغشافیای اظتراتیژیکی، مذیشیت ناظالم، فلش اكتفادی و ذهل و ةی ظىادی اکثریت مشدم دس این کؽىس ةه دساصای چهاس دهه 

 ذهت نرات ذان ؼان وا داؼته اظت. ةه ظىس معتمش، ظاکنین این کؽىس سا ةه مهاذشت های داخلی و خاسذی
اص ظىی دیگش ةا ختم ذنگ های داخلی، ظلىط حکىمت ظالتان و تؽکیل نؽام ذذیذ دس ظایه ای همکاسی 

گان  هم نؽش ةه ةهتىد وضفیت امنیتی سكم ةیرا ؼذ۰۲۲۳م تا ۰۲۲۲های ظاصمان ملل متحذ، ظىسیکه اصظال 

مشدم افغانعتان اص دسةذسی و ةی خانمانی نرات یافته و ةه  داخلی سو ةه کاهؾ ةىد، و امیذ ةش آن می سفت که

م ةا تؽذیذ ذنگ و ناامنی دیذه می ؼىد ۰۲۲۷ـذالت و ظاصنذگی و پیشرفت و آسامؾ دظت یاةنذ. اما پغ اص 

گان داخلی مشةىط  هتا کنىن ضمن هضینۀ گزاف و نیشوهای خاسذی دس افغانعتان، مهاذشین ةیشونی و ةیرا ؼذ

دس اظفتاستشین وضفیت صنذگی داسنذ. که متاظفانه  ةه ـلت ـذم ظیاظت خاسذی لاصم، مهاذشین ةه این کؽىس 

افغان دس خاسد اص کؽىس، مىسد تتفیض و مفاملۀ ظىء کؽىس های میضةان كشاس گشفته،  یا ذبرا اخشاد می ؼىنذ، یا 

 ةه ـلت ةیکاسی و محشومیت های ؼهشونذی ةه ـفحات ذنگ فشظتاده می ؼىنذ.

مهاذش افغان اص تشکیه خبر داده اظت. اص ظىی دیگش یک ۳۲۲۲س محال: اوچا دس گضاسػ اخیش خىد اص اخشاد ةه ظى 

ظاصمان مخالف دولت ایشان، دس نشریه اخیشی خىد اص وضفیت ةذ اكتفادی، ةیکاسی و محشومیت های مفیؽتی 

فغان دس این کؽىس ةه ـلت فلش و مهاذشین افغان دس ایشان خبر نمىده افضوده اظت که دانؽرىیان و نىذىانان ا

ةیکاسی اص ظىی نؽام حاکم، دس ذتهات ذنگ ةه ظىسیه و ـشاق فشظتاده می ؼىنذ. دس حالیکه گفته می ؼىد 



۱۳۴ –تحلیل هفته   

 

 

 
8 

ذ سا صنان و  ۸۶هضاس مهاذش افغان دس کؽىس ایشان وذىد داسد، که  ۸۵۲حذود ةیؾ اص یک ملیىن و  ذ  ۴۷دسـ دسـ

 آن ها سا مشدان تؽکیل میذهذ.

ةه نعتت نتىد پالیعی منؽم و تنؽیم دسظت ةىدذۀ دولتی دس خفىؿ مهاذشین داخلی، ةیرا همچنین 

ؼذگان ةه مؽکلات ـذیذه ای دظت و پنره نشم می کننذ. هشچنذ سوص ظه ؼنتۀ هفته گزؼته  ظفاست امشیکا دس 

دث ظتیفی گان داخلی، كشةانیان حىا هملیىن دالشی کؽىسػ ذهت تأمین نیاصهای ةیراؼذ ۲۰۸کاةل اص کمک 

ذ ةىدذۀ مىسد ضروست نیاصمنذان ةه کمک  ۰۷و مهاذشان ةشگؽت کننذه خبر داده اظت. اما تا کنىن تنها  دسـ

های فىسی تهیه ؼذه اظت. اگش ةا گزؼته و تاسیخ آواسگی و وضفیت نکتت ةاس کنىنی مهاذشین افغان دس داخل و 

غانعتان اص ةفذ ظیاظت خاسذی كادس ةه  خاسد اص کؽىس تىذه ؼىد، دانعته می ؼىد که حکىمت ها دس اف

ظیاظت مىُجش و داسای اـتتاس لاصم ةشای حمایت اص مهاذشین و اتتاؿ خىد نتىده و دس ظیاظت داخلی خىیؾ فاكذ 

ؼشفیت و تىانایی ایراد امنیت و اؼتغال ةشای افشاد متىظن دس کؽىس ةىده انذ. اص این لحاػ نه تنها نمی ؼىد 

اص وضفیت رلت ةاس کنىنی تفیین نمىد، ةلکه نا امیذی دسد آواسه گی و مهاذشت، ضمن ضرب الأذلی ةشای خشود 

 مفایث دیگش نیض دامنگیش ملت ما خىاهذ ةىد.

 

 ـلح حلال مؽکلات اظت

چهاس دهه می گزسد که مشدم ما میان دود و ةاسوت ذنگ؛ دسةذس و ةی خانمان انذ و ةا گشوه های مختلف داخلی 

ةشةنیاد مختلف و ةا همکاسی های ةین المللی ذنگ و دسگیشی سا ترشةه می کننذ،  و خاسذی تحت نؽام های

غیش نؽامی تىظغ ظشف  ۶۳۳میلادی یک هضاس و  ۰۲۲۲گضاسػ ظاصمان ملل متحذ تنها دس ؼؾ ماه اول ظال 

س های دسگیش دس افغانعتان کؽته ؼذه انذ. این امش نؽان دهنذۀ آنعت که تا وكتی اهشیمن ذنگ و ناامنی د

گان داخلی پایان یاةذ، امشی معتحیل می ةاؼذ. صیشا  هکؽىس وذىد داسد، تىكق اینکه مؽکل مهاذشین و ةیراؼذ

ن مهاذشت ى دوام ذنگ همه سوصه مفاءب ذذیذی سا ةه وذىد می آوسد، چه سظذ ةه اینکه مؽکل دیشینه ای چ

 های ةیشونی یا ةیرا ؼذن های داخل کؽىس سا مذاوا نمایذ.

، مشدم ما یکیاس دیگش چؽم هایؽان سا ةه ادامه داسدوس نهم مزاکشات ـلح میان امشیکا و ظالتان دس حالیکه د

دوحه پایتخت كعش دوخته انذ که اگش خذا خىاظته ةاؼذ امضای  مىافلت نامۀ ـلح میان حشکت ظالتان و 

حکىمت افغانعتان و هم  حکىمت امشیکا ةه امضاء سظیذه و ةا این کاس، ةاب گفتگىهای سو دس سو میان ظالتان و

 چنان دیالىگ وظیق ةین الأفغانی ةه خاظش سظیذن ةه یک ـلح ـادلانه و پایذاس ةاصگشدد.

پایان خىاهذ داد، ةلکه صمینۀ معاـذی سا ةه  ـلح نه تنها ةه مؽکل مهاذشت و ةیرا ؼذن ها دس داخل کؽىس

یلی چهل ظاله دس کؽىس ما پایان ةیاةذ. ةه وذىد خىاهذ آوسد تا آهعته، آهعته تمام مؽکلات ناؼی اص ذنگ تحم

 همین خاظش، ـلح اولىیت مشدم ماظت و هیچ چیض دیگش نمی تىانذ ذای آن سا ةگیشد. 
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 استتاط ةا ما:

 info@csrskabul.com -  csrskabul@gmail.com ایمیل:

  www.csrs.af -- www.csrs.comظایت: ثیو

   + 93 (0) 080282422  -  (+93) 020460202 :دفتر ؼماسۀ تماط

   
 .دیدار ارسال ما به هینشر نیا مطالب بهبىد جهت را خىد شنهاداتیپ و اتینظر لطفا
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